§ 3. Inhibentes dilectis filiis, modernis et pro tempore existentibus, eiusdem aliae Urbis gubernatori, auditori Cameræ, vicario et aliis iudicibus praeditis, sub excommunicationis ac privationis officiorum ac beneficiorum per eos pro tempore obtentorum, neconon aliis arbitrio nostro ipso facto, si secus egerint, incurrit poenis, ne contra praesentum tenorem modo aliquo venire aut facere vel attentare audeant seu praesumant.

§ 4. Ac mandantes eidem Guidoni Ascanio cardinali et camerario ut, pro praemissione observatione, executione et implemento, omnibus et singulis praedictis et quibus opus fuerit praecipiat, mandet et inhibeat, illosque citet, cogat et compellat; ac contra eos, etiam manu regi et alias, prout sibi videbitur, procedat; ceteraque alia in praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciat et exequatur. Nos enim, motu, scientia et potestate similibus, eidem Guidoni Ascanio cardinali et camerario, ultra eius potestatem et auctoritatem, in praemissis plenissimam licentiam et facultatem concedimus.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac provincialibus et synodalibus constitutis, et ordinationibus ac statutis et con-

Eius in dis-  
tributis ab omnibus  
mandatis ec-  
clesiasticis et  
diocesibus ob-  
dit mandati;

Officiale  
libus, in eas  
contingentibus  
penas inducunt;

Camerario in  
praemissis plu-  
nissimam farci-  
lantem et credi-

Quibuscumque  
non obstante  
bus.

suetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis ac literis apostolicis gubernatori, auditori Camerae, vicario et aliis iudicibus praedictis, illorumque officiis<sup>1</sup>, vel quibusvis aliis, in genere vel in specie, quomodolibet, etiam moto proprio et scientia similibus, etiam contra praesentium tenorem, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, etiam disponitibus quod illis, nonnisi sub certis modo et forma, derogari possit, illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus onisso et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induitudo huiusmodi mentionem.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, sepius kal. decembbris, pontif. nostri anno xi.

Dat. die 25 nov. 1544, pontif. anno xi.

#### LV.

*Prohibitio occupandi bona naufragantium in locis maritimis S. R. E., primumque designatio illa recuperantibus vel auxilium praestantibus<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Legendum forte *officialibus* (B. T.).

<sup>2</sup> Hoc specialiter statuit, quoad loca maritima S. R. E., Iulius II constitutione **xxv**, *Romanus*, tom. v, pag. 476, et contra huiusmodi occupatores rerum christianorum naufragantium legitur quotannis bulla in Coena Domini.

**Paulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.**

Accepimus nuper quod dudum, cum felicis recordationis Iulius Papa II, praedecessor noster, plurimorum lamentabilis querela didicisset quibus christifideles maris periculis se et eorum merces exponebant, ut Curiae Romanae et illius curialium comodis, ex mercibus per eos ad eamdem Curiam mari advectis, providereatur etc<sup>1</sup>.

§ 1. Cum autem (sic ut ex plurimorum Ripae et Ripetiae almae Urbis nostrae mercatorum ac etiam nautarum<sup>2</sup>, non sine lamentabilis querela ac nostra molestia, intellectimus) praesertim literae, a Iulio praefato praedecessore nostro editae, in abusum, et non modicum, tam ipsum mercatorum et nautarum quam civium Romanorum et curzialium et dictam Urbem incolentium, damnum transiverint. Quamobrem nos, vestigiis eiusdem Iulii praedecessoris nostri inhaerere volentes, motu, scientia et potestate similibus, tenore praesentium, praefati Iulii praedecessoris nostri literas in omnibus et per omnia, ac sub poenis et censuris de quibus in ipsis literis et prout in eis continentur, quatenus opus sit, confirmantes et innovantes, illas ab omnibus, ad quos quomodolibet spectat et pertinet ac spectare et pertinere poterit in futurum, sub poenis, de quibus in eis, inviolabiliter observari mandamus.

§ 2. Et nihilominus dilectis filiis nostris Guidoni Ascanio, S. R. E. cardinali obseruante que demandatur.

Sancta Flora nuncupato, camerario nostro, necnon praesidentibus et clericis Cameræ Apostolicae ac Dominico de Nigris, ad praesens dictae Ripae praesidenti seu camerario, modernisque et pro tempore existentibus, quatenus literas Iulii praedecessoris nostri praefati inviolabiliter, prout in eis continetur, ab omnibus ad

<sup>1</sup> Residuum præterivit, quia bulla Iulii II est nt supra in nota. <sup>2</sup> Deest forte *relatione* (B. T.).

quos spectat, illas per edictum publicum denuo publicantes et publicari in locis eis visis mandantes, inviolabiliter observari mandent et faciant. Contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis aut dignitatis fuerint, per poenas et censuras, de quibus in eis, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 3.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon priuilegiis et iudicilibus quibusvis personis contra tenorem literarum lulii praedecessoris huiusmodi forsitan concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, quoad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anno Piscatoris, die xii martii millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 13 martii 1545, pontif. anno xi.

*Sequitur declaratio huius bullae.*

**Paulus Papa III, motu proprio, etc.**

Accepimus per statuta nostrae Ripae salubrem dispositionem factam extitisse, tenoris quod si pro tempore mercatores seu nautae mari navigantes, et eorum naves et barcas vinis et alijs mercibus, rebus et bonis, pro usu curialium, oneratas versus nostram aliam Urbem seu dictam Ripam ducentes, et miserabiliter, casu inopinato, naves et barcae huiusmodi sic oneratae naufragium paterentur, navesque et barcas huiusmodi naufragias, seu bona in eis existentia, aliqui ab eorum dominis et patronis ad id requisiti, per se ipsos recuperaverint, vel in recuperatione auxilium praesisterint, tales recuperatores

et auxiliatores quartam partem honorum et rerum mercantilium huiusmodi in dictis navibus et barcis sic naufragium passis existentium, eorum ope et auxilio recuperatorum, lucrarentur, et aliae tres quartae remanentes ad dominos et patronos dictarum navium et barcarum spectarent et pertinerent; et hoc quidem per felicis recordationis Nicolaum V, prout in suis litteris desuper confectis, et in libris statutorum dictae Ripae registratis plenus continetur, concessum fuisse.

**§ 1.** Accepimus etiam quod temporis diuturnitate statutum et gratia huiusmodi in dissuetudinem abierunt, et domini locorum et terrarum, sive temporales sive ecclesiastici, ad quorum terras et loca naves et barcae huiusmodi propter naufragium perveniebant, illas ad se ipsos appropriabant, et illorum domini bonis propriis privabantur, propter quod mercatores et nautae eorum mercibus ad dictam Ripam venire se retrahebant, et sic nostrae almae Urbi et illius curialibus non modicum praeiudicium inferri videbamus.

**§ 2.** Propterea huiusmodi inconvenientiis per aliam nostram gratiam proxime praesertim opportune providimus, per quam, si aliquam ex dictis barcis naufragium pati, vel, propter violentiam mari, ad loca praedicta casu perveniente, vel iactum honorum, alleviandae navis gratia, fieri pro tempore contingat, illis tantummodo, qui a dominis navium et barcarum illarum personis curam et gubernium tantum habentibus super tali naufragio in auxilium vocati fuerint, huiusmodi personis sic vocalis, si ab imminentis et praestantei naufragii periculo, aut bona iam desperita recuperaverint, his casibus quartam partem honorum et rerum in huiusmodi barcis existentibus, et illorum auxilio sive opera sic recuperatorum, concessimus et donavimus.

1 Cum addit. P. Matth. (n. r.).

*Ubi quartam  
bonorum re-  
veratorum au-  
xiliatorib; con-  
cessit;*

§ 3. Sed quia in dicta praesertim gratia nostra non sit mentio specifica de dicta quarta parte bonorum, sed quod dictae personae sic vocatae tantum statuta et consuetudinem allegare possint continetur. Et propterea etiam accepimus quod nonnulli iudicant, et dictam nostram gratiam prave intelligentes, ad personas etiam non vocatas extendunt, et sic intelligi debere praetendunt, et illam non habere locum, nisi in casibus meri naufragii et iactus; sed si naves et barcae huiusmodi integre vi tempestatis ad litus maris pervenerint, et terram dominorum aliquorum pervenerint et attingerint, maxime si pro officialium ipsorum praesentium, et iussu eorum dominorum nomine sit illis auxilium praestitum, tunc praestari debere loci consuetudine allegant, et sic intelligi debere satagunt.

*Et modo du-  
ciam concessio-  
nem decurrit;*

§ 4. Nos, volentes inconvenientiis huiusmodi obviare, motu proprio et ex certa scientia ac plenitudine potestatis declaramus nostrae intentionis in concessione praesertim gratiae fuisse et esse quod tantummodo vocati et requisiti ab illis dominis et personis pro praedictorum recuperatione quartam partem, pro modo bonorum et rerum recuperatorum in dictis navibus sive barcis, sic naufragium passis, alleviatis, sive aliter ad litus integre pervenitis et arenae commissis, vel alio inopinato casu deperdiditis, existentium, et eorum opera et industria ac auxilio, cum praedictis mercibus recuperatis, lucentur, si tamen praedictae recuperationi actualiter cum eorum personis, non per praesentiam tantum, incubuerint et recuperaverint (aliis personis sive dominis locorum, quoemque titulo nuncupatis, sive cardinales S. R. E. et praedictorum locorum officiales, et aliae quamcumque personae privatae, sive ecclesiasticae sive saeculares sint vel pro tempore fuerint, penitus exclusi): alias autem

tres quartas remanentes, fuisse et esse, ac restituiri et remanere debere ipsorum dominiorum, ut prius fuerant. Et pro pleniori firmamento, de novo talibus personis tantummodo, et forma quibus supra et non aliter, quartam illam pro modo et rata bonorum recuperatorum, a die dictae praesertim gratiae naufragium passorum sive alleviatorum, vel aliter integre ad litus perventorum et in futurum pervenendorum, alleviandorum et naufragium patiendorum, quoquo modo donamus, ac capiendo facultatem concedimus.

§ 5. Alias vero personas modo et forma praemissis non vocatas, quacumque dignitate, etiam cardinalatus honore et dignitate fulgentes, et ecclesiastica dignitate insignitas, quorumcumque locorum vel terrarum, mediate vel immediate S. R. E. subiectorum, fures, raptiores, latrones et rebeller sacrosanctae Romanae Ecclesiae esse censemus, ac poenis et censuris, iuxta seriem et tenorem praesertim gratiae aliarum literarum puniri mandamus, decernentes irritum et inane quidquid in contrarium attentari contigerit in futurum.

§ 6. Volumus etiam quod praesenti nostro motui proprio per quacumque nostram signaturam, etiam motu proprio emanatam et in futurum emanandum, etiam si de eorum clausulis derogatoriis mentio fiat, nisi illius expressa mentio de verbo ad verbum habeatur, nullatenus derogatum censeatur.

§ 7. Praecipientes clericis Cameræ Apostolicae, gubernatori, auditoribus sacri Palatii, senatori Urbis, Cameræque nostræ auditori, ac quibuscumque officialibus et iudicibus, quavis auctoritate fungentibus, quatenus in praemissis, dominis et patribus seu nautis navium et barcarum, sic naufragio oppressarum, adversus quamcumque personas, etiam ecclesiasticas,

*Ocupantes  
autem punitio-  
nes.*

*Cameræ pre-  
termissio.*

*Ecclesiastico-  
deputatio.*

aliter quam ut praefertur se gerentes, assistant, et poenis dictis afflant, cum invocatione brachii saecularis, quatenus opus fuerit.

§ 8. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon privilegiis et indultis ipsorum locorum, statutis et consuetudinibus, quas tamquam corruptelas et abusus iudicamus, indulxitque quibuscumque personis specialiter concessis quibuscumque, aliisque in contrarium facientibus non obstantibus, omnium praemissorum tenores et formas pro expressis habentes.

Fiat ut petitur. A.

§ 9. Et quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat, et ipsius simplex exhibito et allegatio sufficiat, ac si esset in corpore iuris et aliarum iuris canonici constitutionum clausa, attento quod in favorem Ripae et illius mercatorum <sup>1</sup>.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, idibus martii, anno nostri pontificatus xv.

Visa. Julius, Cameræ Apostolicae decanus et Riparum praesidens.

## LVI.

*Familiares et servitores praelatorum Romanae Curiae, salarium et stipendium pro biennio tantum et infra annum a die obitus illorum petere possint.*

Paulus Papa III, motu proprio, etc.

Cum, sicut nobis nuper innotuit, saepius contingat ut, decadentibus cardinalibus et venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis referendariorum nostris, necnon causarum Palatii Apostolici auditoribus et clericis Cameræ Apostolicae praesidentibus ac literarum apostolicarum de maiori praesidentia abbreviatoribus, qui ut plurimum notabilem familiarium et servitorum numerum tenere conserverunt, familiares et ser-

vatores praefati, contra eorum patronos iam defunctos insurgentes, salarya et stipendia eorum familiaritatis et servitutis pro toto tempore, quo eorum familiares extierint seu illis inserviverint, etiam quod de eis sibi satisfactum sit, etiam longo tempore post obitum ipsorum patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, referendariorum, auditorum, clericorum, praesidentium et abbreviatorum, petant et efflagent, ac quandoque eorum haeredes, qui ut plurimum de his non sunt informati, super salarya et stipendiis huiusmodi, etiam judicialiter, impetant et molestent, in ipsorum haeredum perturbationem et non modicum detrimentum.

§ 1. Nos, attentes patriarchas, archiepiscopos, episcopos, referendarios, auditores, clericos, praesidentes et abbreviatorum praefatos, utpote aliis maioribus negotiis distractos, ut plurimum rationes et computa salaryorium et stipendiiorum familiarium et servitorum suorum in scriptis non redigere, et propterea eos non facile, sed difficile eorum haeredes de solutione salaryorium et stipendiiorum huiusmodi fidem facere posse; et insuper verisimile non esse ut qui pro mensuali salario et stipendio aliis inserviunt, exacti eorum salaryorium et stipendiiorum ultra integrum annum differant; volentes fraudibus, quae in praemissis fieri possent, occurrere, motu proprio etc. statuimus et ordinamus quod de cetero neino, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existat, ab haeredibus cardinalis alicuius, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, referendariorum, auditoris, clericorum, praesidentis vel abbreviatoris defuncti, cuius familiaris extierit, seu cui inserviatur, salaryum seu stipendium familiaritatis seu servitutis suea plusquam pro integro biennio, post annum a die obitus eius patroni, petere aut exigere, seu de super haeredes praefatos quovis modo.

Sanctio (de juxta  
in predictis).

<sup>1</sup> Cherub. addit. Flat. A. (n. 7).

Bull. Rom. Vol. VI.

in iudicio vel extra, impetrere vel molestatore possit.

§ 2. Districtus inhibentes modernis et

Contra quam  
indicari minime  
posse decesserat.

pro tempore existentibus almae Urbis gubernatori et Curiae causarum dictae Cameræ auditori, ac nostro in eadem Urbe et eius districtu in spiritualibus vicario generali, neconon senatori ac quibusvis aliis, tan dictæ Urbis quam quarumcumque aliarum civitatum, terrarum et locorum, iudicibus et officialibus, ne familiares et servitores praefatos super exactiorum salarialium et stipendiiorum huiusmodi biennii, post annum a die obitus ipsius defuncti lapsum, audire, aut ad eorum instantiam contra haeredes praefatos quovis modo procedere aut ius dicere præsumant. Ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configiter attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Urbis, civitatum, terrarum et locorum huiusmodi, etiam iuramento etc., statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quisunque.

Placet, motu proprio. A.

Lectum et publicatum fuit statutum et ordinatio Romæ in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimoquinto, die vero Martis, vigesimaprima mensis aprilis, pontificatus paelibati sanctissimi domini nostri Papæ anno xi.

Pub. die 21 aprilis 1545, pontif. anno xi.

## LVII.

*Quod donationes spoliorum factae inter vivos per praedatos Hispaniae non valent, nisi donatores per viginti dies supervixerint<sup>1</sup>.*

*Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.*

Froemum. Cura pastoralis officii admonemur ut abusibus et fraudibus illis, praesertim per

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

quos Camera Apostolica, cuius iura defendere tenemur, defraudatur et laeditur, opportunis remedii obviemur.

§ 1. Cum itaque, sicut ad auditum nostrum pervenit, saepe contingat ut archiepiscopi et episcopi ac alii praefati in regnis Hispaniarum constituti, aegritudine et in extremis laborantes, scientes se de bonis per eos ex fructibus, redditibus et preventibus ecclesiastorum et monasteriorum, quibus præsunt, ac aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae obtinent, aut illorum intuitu acquisitis, testari aut alias per viam ultimæ voluntatis disponere non posse, ut, quod legitime facere non valent, per indirectas et fraudolentias vias efficient, omnia res et bona per eos ex fructibus acquista huiusmodi, quae ut plurimum, propter opulentiam ecclesiastorum, monasteriorum et beneficiorum praedictorum, maximi valoris et momenti existunt, per viam simulatae inter vivos donationis, inter diversas personas et in diversos usus distribuant seu potius distrahant, in dictæ Cameræ Apostolice, ad quam bona ipsa, tamquam ipsorum praefatorum spolia, pervenire deberent, maximum damnum et præiudicium.

§ 2. Nos, his fraudibus opportunum remedium adhibere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia volumus et auctoritate apostolica per praesentes statuimus et ordinamus quod donationes per archiepiscopos, episcopos et praefatos praedictos in infirmitate constitutos, de bonis huiusmodi ac cetero facienda, nisi post donationes ipsas illi, qui eas fecerint, per viginti dies supervixerint, nullius sint roboris vel momenti, et pro penitus infectis habeantur, et ex eis illis, in quorum favore factae extiterint, nullum ius seu titulus vel commodium acquiratur, sed omni illarum commodo et effectu careant.

§ 3. Decernentes sic in praemissis per quoscumque iudices et commissarios, qua-

Præfati, praetexta donatio-  
nis, spolia ad  
Cameram Apo-  
stolicam perti-  
nentia distra-  
bant.

Nollas sint  
huiusmodi do-  
nationes, nisi  
donantes per  
viginti dies su-  
perxierint.

Decretum Iuri-  
tum.

cumque auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiti debere; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**§ 4.** Ac mandantes dilectis filiis Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori, et in dictis regnis moderno ac pro tempore existenti Apostolicae Sedis nuncio, quatenus ipsi vel eorum alter, per se vel alium seu ahos, ubi, quando et quoties opus fuerit, praesentes solemniter publicantes, illas inviolabiliter observari ac suum effectum sortiri faciant, non permittentes aliquid contra earum tenorem per quoscumque quomodolibet attentari, contradictores quoslibet et rebellis, cuiuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, etiam si episcopali, archiepiscopali, patriarchali vel alia maiori dignitate praefulserint, per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ipsaque censuras et poenas, legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, ac interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

*Executoribus  
ius constituta-  
ria assignati.*

*Derogatio con-  
traria.*

**§ 5.** Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon privilegiis, indultis et literis apostolicis quibusvis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis, confirmatis et innovatis, contraria quibuscumque; aut si aliquibus, communiter aut divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicte, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum in nostra civitate Perusii, sub

annulo Piseatoris, die decimanona septembbris, anno millesimo quingentesimo quadragesimoquinto, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 19 sept. 1545, pontif. anno xi.

## LVIII.

*Prohibitio immutandi, alterandi vel in-  
novandi stylum Camerae Apostolicae  
vel Cancellariae in expeditionibus, cum  
pocunari assignatione<sup>1</sup>.*

**Paulus Papa III, motu proprio, etc.**

**§ 1.** Cum gravissimae querelae nobis nuper super eo allatae fuerint quod, licet ab immemorabili tempore citra in expeditionibus literarum apostolicarum, quae per Cancellarium Apostolicum sunt, quædam forma rigorem continens, ac certus stylus iure communis innitens, longe diversus ab eis, qui in expeditionibus literarum apostolicarum earumdem per Cameram Apostolicam, latiori facultatem circa id habentem, servantur, teneri et servari consueverint; nihilominus, a non nullis mensibus citra, dilecti filii dictarum literarum abbreviatores maioris praesidentiae, ab eorum praedecessoribus ipsarum literarum abbreviatores, viris doctissimis, et in exercitio expediendarum literarum huiusmodi peritissimis, qui stylum et formam huiusmodi, cum summa diligentia et rigore ac maxima eorum laude, inconcuse observarunt, declinantes, ac ipsos stylum et formam transgredientes, diversas literas apostolicas, quae, secundum stylum Cancellariae huiusmodi, per eos expediti non poterant, sed per dictam Cameram expediti debebant, pluribus officialibus ex expeditionibus per dictam Cameram fieri solitis taxam vel emolumendum capientibus, qui eorum

*Narrat abusus  
In expeditionib.  
malefactio in  
Cancellaria vel  
Camera Apost.  
estoriorum.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

iuribus et emolumentis defraudati sunt et defraudantur, damnum et praeiudicium faciendo, propria auctoritate expedire ausi sunt et audient; ac similes et alias stylo et formae huiusmodi repugnantes literas, quae per dictam Cameram dumtaxat expediri conseruerunt, instar ipsius Cameræ in posterum expedire et facere velle nituntur et iactant; et, inter cetera, gratias expectativas in prima illarum expeditione, ac commendarum cessiones in manibus nostris pro tempore factas, et collationes beneficiorum ecclesiasticorum iurispatronatus apud Sedem Apostolicam vacantium in forma grata faciendas, neconon reservationes fructuum et regresus et accessus, etiam si literæ apostolicae super resignationibus vel cessionibus, ex quarum causa fructus et regresus ac accessus ipsi reservantur, confectæ non fuerint, ac coadiutorum deputations cum futura successione, et creationes in canonicum ac expressiones fructuum, iuxta taxam in libris dictæ Cameræ annotatam. Quod si fieri contigerit, praeter confusiones ac dissensiones et scandalæ, quæ inde maxima orirentur, in perpetuum damnum et praeiudicium etiam nostrum et Sedis Apostolicae, ac dictorum officialium et illorum officiorum omnimodam fere destitutionem cedet.

*Bei huiusmodi  
delicti tempor-  
ibus et spiri-  
tualibus poenis  
sublimicenter.*

§ 2. Nos igitur, scientes nec aequum nec expediens esse ut aliquid in praemissis per dictos abbreviatorum innovetur, et ea, quae certam et antiquam formam semper habuerunt, in aliorum praesertim praeiudicium immutanda non esse; ac propterea damno et praeiudicio huiusmodi, ac litibus et expensis, quae inde facile oriri possent, occurrere, ipsasque literæ recidere, aliasque in praemissis, prout ad nostrum spectat officium, prævideri volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia volumus et apostolica auctoritate decernimus quod praedicti ab-

breviatores alias literas apostolicas in superioris expressis et aliis quibuscumque casibus, in quibus, iuxta Cancelleriae stylum huiusmodi, literæ ipsæ per eos expediri non conseruerunt, nullatenus expedire, aut stylum praedictum alias quod modilibet ampliare, extendere vel immutare possint aut valeant; sed stylum ipsum in viabiliter observare debeant, et contrafacientibus consentientes vel votum præstantessentia excommunicationis, a qua, non nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo, absolví possint, eo ipso incurvant; et literas per eos contra praesentium tenores expeditas et quae expediti contigerit, nullius roboris vel momenti, neque alicui suffragari debere, atque penes quoscumque Romanos officiales et quoscumque alios, apud quos repertæ fuerint, arrestari, et ad datarium nostrum, qui earum plumbum scindere et amovere teneatur, deferri possint et debeant; et nihilominus dicti abbreviatores, in eventum expeditionis huiusmodi, ad refectionem omnium damnorum et interese, tam partibus, ad quarum instantiam seu pro quibus literæ ipsæ expeditæ fuerint, quam officialibus, taxam et emolumenntum capientibus praedictis, omnino teneantur, et ad id manu regia, per quoscumque dictæ Curiae judices, cogi et compelli possint.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac *constitutionibus et ordinationibus apostolicis*, necnon sub viginti octo septembribus et altera decimaseptima octobris diebus, pontificatus nostri anno xi, in Cancelleria praedicta publicatis, ac aliis dictæ Cancelleriae regulis a nobis forsitan in contrarium editis, quas, earum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, harum serie revocamus, ceterisque contrariai quibuscumque.

§ 4. Volumus autem præsentes in dicta Cancelleria, ut moris est, publicari et

*derogatio con-  
trariorum.*

*Public. huius  
constitutionis.*

in illius quinterno inter alias extravagan-  
tes, ad perpetuam rei memoriam, describi  
ac perpetuo et inviolabiliter observari.

## LIX.

*Contra fratres Conventuales extra Ordinem, absque Sedis Apostolicae licentia, vagantes procedendi facultas praelatibus eorum tribuitur* <sup>1</sup>.

*Paulus episcopus servus servorum Dei, dilectis  
filii modernis magistro generali et provincialibus Ordinis fratrum Minorum S. Francisci,  
Conventualium nuncupatorum, salutem et  
apostolicam benedictionem.*

Meditatio cordis nostri assidua hoc, in-  
ter cetera, concernit specialiter ut personae religiosae, quae ceteris modestiae et  
sanctitatis exemplo esse debent, a rectitudi-  
nis tramite deviantes, in semitis iusti-  
tiae et veritatis dirigantur, et ad debitam  
vivendi normam reducantur.

*Scandalum de-  
stantia ex dis-  
gatione fratrum  
nobis varia pra-  
textibus expo-  
nit;*

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, complices Ordinis vestri fratrum Minorum Sancti Francisci, Conventualium nuncupatorum, professores ad velita proslant, et excessibus se immergere, eaque detestabili-  
ter committere non contremiscant, quo-  
rum nonnulli ad praedicationem apostolica-  
m, etiam pro ministerio praedicandi indi-  
lgentias cruciatas contra infideles in  
subsidiis Terrae Sanctae, electi, alii vero  
ad quaerendum subsidia pro fabrica basi-  
licae Principis Apostolorum de Urbe consti-  
tuti, ac complices ad alicuius ex venerabili-  
bus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus seu principis vel alterius domini  
temporalis sive etiam unius patriarchae,  
archiepiscopi, episcopi vel alterius inferioris  
praelati familiaritatem recipi et ad-  
missi, quarum praetextu, tamquam Reli-

gionis laxatis habenis, ab obedientia et  
iurisdictione suorum praelatorum et dicti  
Ordinis superiorum se exemptos fore, et  
ita ab illis, si quae commiserint, minime  
puniri posse praetendunt, in animarum  
suarum perniciem et Religionis oppro-  
rium, perniciosumque exemplum et scan-  
dalum plurimorum.

§ 2. Nos, qui (ut, excusis his quae religiosorum huiusmodi debitam offuscant decentiam, salutares fractus et exemplares mores superinducantur) provide, prout nostro pastorali incumbit officio, exoptamus, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, vobis ut omnes et singulos praedictae conditionis et qualitatis fratres vestri Ordinis huiusmodi in dominibus seu conventibus permanentes et in communione viventes, seu extra domos et conventus huiusmodi, absque nostra et Sedis Apostolicae licentia, vagantes, qui nefaria committere non verentur, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis fuerint, quomodolibet culpabiles et qualitercumque privilegiatos ac exemptos, auctoritate nostra visitare, et contra illos, etiam per viam inquisitionis vel investigationis, vel alias ex officio, aut per viam appellacionis, procedere, eosque debita animadversione punire, et ad observationem regularium institutorum ac vestiarum constitutionum in viridi observantia existentium per censuras et poenas ecclesiasticas, necnon privationis ab officiis ab eis pro tempore obtentis, cogere et compellere, ac in praemissis, nostra et dictae Sedi auctoritate, procedere et indicare, ac omnia alia et singula necessaria seu quomodolibet de super opportuna facere et exequi; necnon contradicentes quoslibet et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, per easdem sententias, censuras et poenas, sublatio ap-

*Superioribus  
regularibus in  
eos procedendi  
facultatem fa-  
ciet.*

<sup>1</sup> Ex continuo. Annal. Ord. Minor., tom. xviii, pag. 430.

pellationis seu alterius diffugii obstaculo, appellatione remota, compescendo, et, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocare libere et licite valeatis, plenam, liberam et omnimodam facultatem, licentiam et potestatem, auctoritate praedicta, tenore praesentium concedimus.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac con-

Quibuscumque  
in contrarium  
factiōnibus non  
obstantibus.

stitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibuscumque privilegiis, indultis et literis apostolicis dictis fratribus, tam sub plumbō quam sub annulo Piscatoris aut etiam per Poenitentiariam nostram, seu alias quomodolibet hacienus in contrarium, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, aut etiam per nos, ut praefertur, sub quibuscumque tenoribus et formis ac etiam sub irritatīvis, annullatīvis, exceptīvis, praeſervatīvis, restitutīvis, declaratīvis ac derogatoriūm derogatoriis, alīisque efficacioribus et insolitis clausulis, concessis, ac saepius innovatis et confirmatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficiēti deroga-tione, de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas ge-nerales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficiēti expressis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ac nemini adversus praemissa suffragari posse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem quod praesentium

Transcriptis  
londa fiduc.

transumptis, etiam impressis, manu aliquis notarii publici subscriptis, et sigillo aliquis personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides

adhibeatur, quae eidem praesentibus ad- hiberetur, si forent exhibitae vel ostendit.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die vii ian. MDXLVII, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 7 ianuarii 1547, pontif. anno XIII.

## LX.

*Personae ecclesiasticae testandi licentiam  
a Sede Apostolica non habentes, deci-  
mam tantummodo partem locis piis re-  
linquere et donare possint 1.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Romanus Pontifex, qui ex assueta Sedi Apostolicae benignitate, in favorem ecclesiasticarum, hospitalium et aliorum piorum locorum, diversa privilegia concedere consuevit, si processu temporis tendunt in abusum, illa moderari ac desuper opportune providere solet, prout, rerum et temporum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane, non absque animi molestia, Praelati qui-  
dam, testandi  
facultatem non  
possidentes, loca  
testandi horum  
locorum, quae  
ex iudicio pa-  
lerant consue-  
tudinibus bonis  
habentis bo-  
nam, et incep-  
tis multa legata  
nebant in fa-  
vorem eorum  
ad quae bona  
forent non  
poterant. accepimus quod nonnulli archiepiscopi, episcopi et paelati aliaeque personae ecclesiasticae, tani saeculares quam diversorum Ordinum et militiarum regulares, non habentes de eorum rebus ac bonis testandi et disponendi facultatem, ecclē-sias, hospitalia et alia pia loca, quibus a dicta Sede Apostolica capienda res et bona ex testamento vel alia dispositione illo-rum, qui alias de rebus et bonis eorum disponere non possent, facultas est con-cessa, haeredes instituent, et in testamentis sive eorum dispositionibus plura legata seu ordinaciones in favorem diversarum personarum ac alios usus, in quos bona et res huiusmodi transmittere non possent,

1 De spoliis vide constitutionem XXXVIII hu-  
iuse Pontificis, pag. 317 huius tom.

faciunt, hospitaliaque, ecclesiae et loca  
pia huiusmodi, sive eorum rectores, fidem  
testantium seu disponentium in sequentes,  
legata ipsa, et in testamentis seu aliis,  
etiam inter vivos, dispositionibus ordinata  
adimplent, ex quo Camera Apostolica  
circa res et bona, spolia nuncupata, per  
obitum archiepiscoporum, episcoporum,  
praetoriorum et aliarum personarum ec-  
clesiasticarum huiusmodi, absque testandi  
et disponendi facultate decadentium, re-  
manentia, in suis iuribus detrimentum  
patitur et iacturam.

§ 2. Et quia nostrum est in praemissis  
taliter providere quod ipsius Cameræ  
iuriū debita ratio habeatur, motu pro-  
prio et ex certa nostra scientia ac de  
apostolicæ potestatis plenitudine, tenore  
praesentium, omnia et singula privilegia,  
facultates, gratias, literas et indulta qui-  
busvis ecclesiis, etiam metropolitanis,  
monasteriis, hospitalibus, etiam ab archi-  
hospitali Sancti Jacobi in Augusta de Urbe  
dependentibus, seu causam habentibus,  
ac aliis piis locis ubilibet constitutis, per  
quoscumque Romanos Pontifices prede-  
cessores nostros ac nos et Sedem pre-  
fatum, super capiendis seu acquirendis  
haereditatis, rebus ac bonis, ex testa-  
mento, donatione inter vivos vel alia qua-  
cumque dispositione, quorumcumque  
archiepiscoporum, episcoporum, praetoriorum  
et aliarum personarum ecclesiasti-  
carum, saecularium vel regularium, ut-  
cumque etiam, ut praefertur, qualifica-  
tarum, et quacumque præminentia ac  
dignitate et auctoritate fulgentium, etiam  
si S. R. E. cardinales fuerint, de haere-  
ditatibus, rebus et bonis huiusmodi facul-  
tatem disponendi non habentium, vel alias  
quomodolibet concessa, etiam si usu re-  
cepta sint, moderantes, volumus, decer-  
nimus et declaramus quod archiepiscopi,  
episcopi, praetori et personae huiusmodi,  
de rebus ac bonis eorum a nobis vel a

dicta Sede facultatem testandi seu dispo-  
nendi non habentes, decimam partem  
tantum rerum et bonorum eorumdem,  
mobiliū et immobiliū et semoventum,  
ac pecuniarum ecclesiis, monasteriis,  
hospitalibus et piis locis, capienda et aqui-  
renda facultatem huiusmodi habentibus,  
tantum per viam institutionis haeredum  
seu donationis vel legati, in vita seu in  
morte, relinquere, et ecclesiæ, monasteria,  
hospitalia et pia loca huiusmodi seu il-  
lorum rectores nonnisi decimam partem  
huiusmodi capere seu acquirere possint;  
et ad hoc ecclesiæ et hospitalium ac  
aliorum piorum locorum huiusmodi pri-  
vilegia, facultates, concessiones, gratias,  
literas et indulta quacumque reducimus  
ac moderarum. Decernentes sic etc. Non  
Contractorum  
deregalis.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,  
sub annulo Piscatoris, die xxviii mensis  
martii millesimo quingentesimo quadra-  
gesimo octavo, pontificatus nostri  
anno XIV.

Dat. die 28 martii 1548, pontif. anno XIV.

## LXI.

*Causarum tam criminalium quam mixta-  
rum cognitionem provinciarum Cam-  
paniae et Maritimæ ad eundem recto-  
rem tantummodo spectare, ab coque de-  
cidi et definiri debere decernit<sup>1</sup>.*

Paulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.

In iunctum nobis desuper apostolicae  
servitutis officium, quo sumus unicuique  
in administranda iustitia debitores, nos  
excitat et inducit ut ad ea, per quae ad-  
ministracioni iustitiae huiusmodi, et Carne-  
rae nostræ Apostolicae indemnitate con-  
sulit, nostræ vigilantiae partes propen-  
sius impartiamur.

Escriptum

<sup>1</sup> Ex Hegest. in Archiv. Vatic.

*Causa huius  
fereendar con-  
stitutionis.*

§ 1. Cum itaque, sicut nuper acceperimus, licet nos in provincia nostra Campaniae, Maritimae et Latii unum S. R. E. cardinalem, nostrum et Apostolicas Sedis legatum de latere, seu alium praelatum vel gubernatorem, qui provinciam ipsam salubriter regat et gubernet, habere consueverimus, ac illius populos prospere dirigat; nihilominus causas ipsius provincie, praesertim interesse dictae Camerae tangentes, per partes ipsas, earum causas immortales facere affectantes, quandoque sub praetextu gravaminis, quandoque vero per viam avocationis, de partibus ad Romanam Curiam trahi, et ut plurimum coram pro tempore existenti Curiae causaruni dictae Camerae Apostolicae generali auditore, seu cius locumtenente, etiam tamquam ordinario, introduci, et exinde dictam Cameram et pro ea agentes gravioribus laboribus et expensis fatigari, ac causas ipsas in longum plus debito differre; et interdum pro eadem Camera agentes praefatos, laboribus et expensis fatigatos, easdem causas descrere saepe contingat, cum gravi ipsius Camerae iactura et iustitiae neglectu.

*Declaratio /de  
que in rubrica.*

§ 2. Nos, quorum interest dictae Cameræ dispensiis, quantum cum Deo possumus, occurrere, in praemissis opportune providere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine, statutimus et ordinamus quod omnes et singulae causæ, tam criminales quam mixtæ, de cetero, perpetuis futuris temporibus, infra limites dictæ provinciae pro tempore exortae, in eadem provincia per legatum, vice-legatum, gubernatorem seu alios indices et officiales pro tempore existentes audiri, cognosci, decidi et terminari debeant, nec quovis praetextu ad dictam Curiam, contra continentiam tenorum, etiam vigore ordinariae facultatis praefati auditoris, seu quarumvis commissionum, in eadem Curia

finiri, decidi, terminari, trahi seu ad il-lam avocari vel in ea committi possint.

§ 3. Decernentes nihilominus ex tunc *Cameræ irri-tationis.*

irritum et inane, si secus super his a quo-quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-ranter, contingit attentari.

§ 4. Non obstantibus quibusvis aposto-licis ac provincialibus et synodalibus con-stitutionibus, ac Curiae causarum Came-rae huiusmodi, etiam iuramento, confirma-tione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apo-stolicis, ac facultatibus eidem auditori ac locumtenenti sub quibuscumque tenori-bus et formis, ac cum quibusvis deroga-toriarum derogatoriis, aliisque efficacio-ribus et insolitis clausulis, necnon irritan-tibus et alis decretis quomodolibet con-cressi, ac etiam iteratis vicibus approbatis et iunovatis, ceterisque contrariis quibus-cumque.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xii junii MDXLVIII, pontificatus nostri anno xiv.

Dat. die 12 junii 1548, pontif. anno xiv.

## LXII.

*Jurisdicō ac facultates praelatorum et officialium visitationis carcerum almae Urbis, et ordinationes ab eis obser-vandæ.*<sup>1</sup>

*Paulus Papa III, ad futuram rel memoriam.*

Ad onus apostolicæ servitutis superna dispositione vocati, si omnium<sup>2</sup> persona-rum iura illibata servari et ab omni gra-vamine et dispendio illaesa fore cupimus, et ad id libenter nostræ solicitudinis stu-

*Exordium.*

1 Horum carceratorum subventionem curat ar-chiconfraternitas Caritatis, de qua in constituzione xli Leonis X, *Illiæ*, tom. v, pag. 739. — Quoad gubernatorem Urbis attende Leonem X in consti-tutione ix, *Etsi pro*, ibidem, pag. 614. 2 Om-nium christifidelium, et præcipue pauperum ac miserrabilium personarum etc., Cherub. (n. r.).

dium adhibemus, multo magis equidem, pro carceratis et pauperibus in alma Urbe nostra commorantibus protegendas, ex iuncti nobis officii debito, apostolicae provisionis partes tenemur impendere, ne indebitorum onerum et gravaminum iniurias subeam et detrimenta patientur.

**§ 1.** Pravas itaque, detestabiles illicias improborum cupiditates, ex quibus nostris subtilis et pauperibus damnosa possent provenire dispendia, tollere cupientes, leges, decreta et statuta infra scripta, quorum aliqua per felicis recordationis Clementem, praedecessorem nostrum, pro eorumdem pauperum et carceratorum commodo, ad perpetuam rei memoriam, motu proprio, ex certa scientia et potestatis plenitudine, provisa et salubriter edita fuerunt, motu, scientia et potestate similibus, in omnibus et per omnia, ut inferius describuntur, observari debere hac in perpetuum valitura lege statutimus et mandamus. Decernentes irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Contrariis etiam privilegiis et constitutionibus (illorum omnium tenores pro latissime expressis habentes) non obstantibus quibuscumque. Quae intimari et in locis publicis appendi volumus.

**§ 2.** In primis quod, quoties aliquis, sine mandato officialium, ad quos spectat, capitur, praeterquam si in flagranti criminis reperiatur, veletiam siccum mandato captus, si culpabilis non sit repertus, vel indicia purgaverit, vel si iudici, quem capi fecit, etiam extra visitam, aut si praesidentibus visitate ex aliqua causa rationabiliter videretur, gratis, sine aliqua capturea et carceris solutione et sive manu executorum, libere relaxetur. Et si ad aliquid instantiam iniuste captus reperiatur, ipsis expensis capture et carceris solutio fiat; et si a barisello vel executoribus contra praemissa aliquid e-

Statuta inter-  
lae causa hic  
expressa sit  
Pontificis ser-  
tulæ.

xaetum fuerit, capto restituatur ad omnem eius petitionem. Et in omnibus praeditis casibus indices in mandatis de relaxando, sub maioris excommunicationis poena ipso facto incurrena, debeant apponere ut gratis ubique relaxetur. Neque possit aliquid a carceratis praefatis exigis sub praetextu quod ab his, qui eos iniuste capi fecerunt, recuperare poterunt. Sed executores et carcerum custodes debitas sibi mercedes ab illis exigant, qui iniuste carceratos detineri procurarunt. Dictique indices omnes impensas, etiam pro alimentis per praefatos carceratos factas, eis, etiam manna regia, ab eisdem, qui eos indebet capi et detineri institerunt, restitu et refici faciant.

**§ 3.** Capti, etiam pro informatione curie, tamquam testes nihil capientibus solvant, nec in carceribus publicis aut secretis aliquo modo ponantur, sed incontinenti per indices examinantur; examinati, ad sua negotia facienda relaxentur, alioquin indices pro qualibet vice poena decem ducatorum, pro subventione carceratorum tantum applicandorum, multentur, nisi gubernatori, auditori, vicario vel senatori eos carcerandos fore videretur ex causa, quam visitatoribus instigare teneantur. Et praedita alimenta necessaria, quamvis in carceribus detineluntur, vel fisco praestentur.

**§ 4.** Dictique indices capti pro quovis crimine in secretis carceribus ultra triduum antequam examinetur retinere nullo modo possint, sed infra triduum carceratum huiusmodi examinent, et iuxta juris dispositionem, aut relaxent, si innocens reperiatur, vel ponant ad largam, vel in dictis secretis carceribus, prout facti qualitas expostulat, relinquant; alioquin custos in prima visita id visitatoribus manifestare teneatur, sub poena decem ducatorum applicandorum ut est supra scriptum; nisi de mandato nostro aliter fuerit ordinatum, de quo mandato ipsi judices visitatoribus

Capti tamquam  
testes quomodo  
relaxantur.

Carcerati ultra  
triduum exsan-  
dinentur, et devo-  
te vel dimittan-  
tur, vel ponan-  
tur ad largam.

*t. Ab instigatore vel fisco, Chorub. (n. r.).*

fidem facere teneantur; vel si dicti indices ex aliqua iusta causa alter faciendum visitatoribus notificaverint.

**§ 5.** Iudices praedicti, sine legitimis indiciis praecedentibus, neminem capi mandent, nisi gubernatori et legitima causa alter visum fuerit, et tunc si capiendus sine indiciis si aliquis, ducatur ad praesentiam eiusdem. Qui gubernator instigatorum faciat cavere de damnis, iniuriis et interesse, et, prout qualitas personae carcerandae expostulat, vel cogat eum ad cavendum de se praesentando vel mittat ad carceres arbitrio suo. Verum si infra biduum indicia non supervenerint, relaxetur.

**§ 6.** Capti vero quaecumque, ante torturam seu antequam tortura subiiciant, nisi ad purgandum indicia contra eum laborantia legitime admittant, data indiciorum copia in forma boni extractus et non registri, cum expressione nominum testimoni, ad hoc ut inquisitus possit se defendere, praeterquam in crimine haeresis et alii criminibus a iure exceptis, iuxta tamen iuris dispositionem. Et si indicia purgata non fuerint (super quotam prius audiatur advocatus pauperum vel alius qui cumque ad libitum ipsius rei), tunc torquendum continuato actu torturae, non autem in tortura per longum temporis spatium unius aut plurium horarum, aut ad extraneos actus, etiam prandii aut coenae, divertendo, detineant, sed, prout facti et torquendae personae qualitas expostulat, incontinenti expediant: et examinatores claris verbis utantur ad reperiendam veritatem, non ad implicandum constituti intellectum.

**§ 7.** Et nullus torturatur nisi legitimatis prius indiciis, et testibus pro indiciis examinatis repetitis, carceratis et procuratore pauperum in legimatione et repetitione citatis, et pauperibus arbitrio indicium, de quorum mandato detinebuntur, indiciorum copia gratis tradatur, vel processus

cum indicii advocate pauperum, sine aliqua impensa, ostendatur. Et si procurator fiscalis, ad dandum interrogatoria citatus, illa infra terminum in citationibus contentum non dederit, testes pro carceratorum defensione examinari sine interrogatoriis debeat.

**§ 8.** Idem indicis captum pro uno criminis, super alius, de quibus indicia aliqua non habent, nullo modo interrogare prorsum; sed tam in his, quam alias in omnibus occurrentibus iuris communis dispositionem servare teneantur et debeat, ac indicis qui processerunt, dum causas in vita proponent, habeant secum processus, ut visitatores intelligent et videant carceratum minus vel plus debito non gravari.

**§ 9.** Ac insuper ne literarum ignari ex mala notariorum in latinum translatione, quandoque indebet dannum patientur decernimus quod verba super quibus interrogatur reus, eo modo quo ipse illa profert, in latinum, si latine proferat, vel vulgari sermone per notarium scribantur; et si res loquatur in vulgari, adhibeatur notarius illius linguae vel idiomaticus cuius est reus, vel cum interprete illius linguae.

**§ 10.** Et si contingat reum indiciorum copiam petere velle, iudicem notarii per modum extractus et non registri, et literis minutis et currentibus, et pro quolibet margine pleno triginta versus contineat, tradat, ac pro quolibet centenario cartarum scriclarum non plusquam quinque ducatos recipient, et sic pro rata in minori vel maiori cartarum numero, sub poena praedicta irremissibiliter exigenda et applicanda, ut praemittitur.

**§ 11.** Si vero ad alium iudicem acta forent transportanda, tunc fiat regestrum et solvatur prout in curia eadem solvi consuevit pro quolibet centenario foliorum regestri.

**§ 12.** Et si aliquis carceratus innocens

*1 In visita, Cherob. (n. T.).*

*Captus pro uno  
criminis, non in-  
terrogatur te-  
per alios sine in-  
dicis.*

*Verba vel  
scribantur per  
notarium in illo  
idiomate, in quo  
praelata fuerint.*

*Indicio-um  
copiam denario in  
modum ultra-  
cios.*

*Regestrum sit  
actuarum trans-  
portandorum.*

*Indictorum co-  
pia debet ante  
torturam, nisi  
in criminibus ex-  
ceptis;*

*Ei nemo tor-  
queretur nisi lo-  
gantio pro-  
cessus.*

*Innocens sibi servat.* reperiatur, et pro sua innocentia debeat relaxari, nihil ab eo in aliqua curia, etiam occasione cuiusvis assettamenti, exigatur.

*Custodes carcerum servent decreta Camerarum.* § 13. Custodes vero carcerum decreta Camerarum alias edita servare tenentur: Turris Nonae, pro qualibet clerico, ultra carlos veteres sex; pro laico, ultra tres: custos Turris de SABELLIS, ultra duos carlos similes indifferenter, tam pro clericis quam pro laicis, etiam pro excarceratione vel liberatione, non exigat. Et si ultramensem, sine culpa carceratorum, ibi detineantur, nullo modo dupliciter fiat, prout hactenus observatum fuit.

*Executores dem facient.* § 14. Simili modo barisellus, marescalli et executores, pro mercede suea executionis decreta dictae Camerarum servare tenentur, sub poena vigintiquaque ducatorum pro qualibet vice incurrienda, et ut supra applicanda.

*Carcerariorum ibitio.* § 15. Pro honesta cibatione, ultra unum carlenum similem non exigant, ita tamen quod, pro qualibet vice cibandi, ultra dimidium carlenum non capiant, ut si de mane tantum cibatus fuerit, vel de sero dimidium, ut primitur. Verum pro temporis qualitate solvatur minus vel plus, dummodo non excedatur unus grossus pro qualibet vice cibandi. Si vero nullo modo cibati fuerint, etiam si in carceribus aliquibus diebus in secretis detenti sint, nihil exigatur. Detentus vero in larga faciat sibi expensas modo suo, et carcerum custodes non possint carceratos, alimenterorum expensas non solventes, ultra quinque dies in cameris detinere; quibus elapsis, in publicis carceribus ponant.

*Custodes praeventivae visitationibus detentos in publicis et sufficientem detentos in secessu.* § 16. Teneantur dicti custodes tempore visitiarum omnes carceratos, neunus excepto, visitatoribus praesentare, et in secretis detentos nunciare in scriptis; et postquam fuerint examinati, finito examine, praesententur, et hoc sub poena praemissa decem ducatorum pro qualibet vice contraventionis.

§ 17. Et insuper dicti iudices carceratos per alios non arrestent in carceribus, sed si aliam causam habent contra carceratum, significetur iudici, de cuius commissione fuit carceratus, et ille in omnibus procedat contra carceratum; praeter gubernatorem, qui possit arrestare ex causa delationis armorum. Item, si aliquis iudicium commisisset mandatum de capiendo aliquem, antequam gubernator vel alius ex dictis iudicibus illud commiserit, nullus alius iudex possit de illo se impeditare, dummodo in libro actorum constet de commissione talis mandati, et sub eadem die.

§ 18. Item, significaciones factae per gubernatorem vel alios iudices, data idonea cautione, serventur per omnes per duos menses; lapsis duobus mensibus, non serventur.

§ 19. Item, carceratus pro aliqua causa per unum iudicem, eo relaxato, possit per alios iudices pro nova causa carcerari, sed non pro eadem, nisi de mandato nostro aut camerarii.

§ 20. Item, quod singulis hebdomadiis visitatores carcerum visitent omnes carceres senil in hebdomada, vel saltem bis in hebdomada duos carceres, nisi impediti fuerint, et relaxandos relaxari faciant statim ante recessum a visita.

§ 21. Item, id quod per commune visitatorium votum deliberatum fuerit, semper observetur et executioni mandetur, et custos carcerum eis parere debeat, sub poena decem ducatorum, ut praefertur applicanda, non obstantibus tertii contradictione vel inhibitione, nec contradicent et alleganti post praestita vota fore mandatum nostrum vel camerarii, nisi illud exhibeat, credatur, sed omnino relaxatio fiat.

§ 22. Item, quod, facto decreto de relaxando, custodes non retineant carceratum vigore alicuius arresti, nisi fuerit sub-

*Arrestos draver per iudicium, de causa mandato est aliquis carceratus.*

*Significationes serventur per duos menses.*

*Pro eadem causa unus index carcerari.*

*Visitationes singulis hebdomadiis.*

*Visitationes resoluuntur et tenduntur.*

*Relaxandi erat decreto visitari non posse nisi ar-*  
*restari.*

scriptum ad minus manu duorum visitatorum.

§ 23. Item, facta compositione, omnes poenae consignentur penes depositarium nostrum, distribuenda <sup>1</sup> per mandatum nostrum vel dicti camerarii.

§ 24. Item, quod custodes carcerum non possint aperire capsas eleemosynarum pauperum carcerorum sine praesentia alterius ex procuratoribus dictorum pauperum, et illae pecuniae non dentur magistris domus carceris, sed dispensentur inter illos, qui non habent modum vivendi, per eundem magistrum, cum interventu capitanei carcerum, et unius ex procuratoribus pauperum.

§ 25. Item, capti ex ciuiusvis mandato non ducantur ad alium locum, nisi ad publicos carcere, ad quos visitatores causa visitae accedere solent, aut ad castrum Sancti Angelii de speciali mandato nostro.

§ 26. Habentes significationes sive mortuarias, a Camera Apostolica concessas propter paupertatem, et praestita cantione, etiam sint obligati in forma Cameræ, ad instantiam quarumvis personarum privatarum non molestent auctoritate seu mandato alicuius iudicis, sub poena arbitrio Cameræ declaranda.

§ 27. Infirmi carcerati, si pro debito civili detinuntur, facta fide per duos medicos de infirmitate gravi, ita quod sit periculum vitae, praestita cautione de redendo recuperata sanitate, relaxentur. Si vero pro causa criminali, ex qua veniret imponenda poena mortis, si iam sit confessus vel convictus, vel pro aliis criminalibus minoribus, praestita cautione idonea, liberetur ut supra. Et si sit pauper, qui eam non reperiatur, consignetur hospitalis guardiano, qui quamprimum convalescat praesentare teneatur.

§ 28. Bona vel pecuniae, quae reperiuntur in posse carceratorum, consignen-

*Compositio  
num premis  
depositaria.*

*Eleemosynas  
quoniam distri-  
buendarum.*

*Capit omnes ad  
carcerem publica-  
cum docuantur.*

*Sedem, non-  
cavat - Hoc.  
Com. acceptor.*

*Infirmi pro de-  
bito carcerati  
quando rela-  
bundi.*

<sup>1</sup> Vel solventes addit. Cherub. (n. T.).

tur, cum inventario facto in praesentia carcerati et coram duobus testibus, custodi carcerum, qui teneatur restituere integre ad mandatum iudicis, qui eum capi fecit.

§ 29. Custodes carcerum non exigant nec sponte recipiant ab arrestantibus carceratos, ultra quam exigatur a carcerato pro relaxatione.

§ 30. Barisellus non exigat aliquid a carcerari ratione expensarum, quas dicit se fecisse pro exploratoribus.

§ 31. Tricenes visitentur bis in anno, et facta visitatione, fiat verbum nobis vel Pontifici pro tempore; et relaxandi ex mandato visitatorum sine mora per capitaneum triremium relaxentur, sub poena anisionis salarii.

§ 32. Carcerum custodes carceratos ad alios carcere sine iudicium, de quorum mandato detinentur, licentia, transferre, nec a carceratis aliquid exigere, dum, pro stipulanda aliqua obligatione per carceratos facienda, eos a carceribus extrahunt, vel a compedibus liberant, non possint.

§ 33. Mareschalchi ceterique executores in causis civilibus et criminalibus Capitolii tabulam observent. Et pro quibusvis executionibus, realibus et personalibus, usque ad summam quinque ducatorum, carlenum unum; usque ad decem, duos; usque ad quinquaginta, quinque; et ab inde supra, quaecumque fuerit summa, ducatum unum, et non ultra, exigant. In executoribus <sup>1</sup> vero poenae capitalis vel sanguinis, ducatum unum. In casibusvero, in quibus eis pars pognarum secundum statuta debetur, si ex gratia poenae moderatebantur, etiam si post executionem gratiam fieri contingat, quartam tantum eius recipient, quod ex gratia solvitur. Barisellus vero in civilibus etiam illam obseruet. In criminalibus autem, et extra Urbem in civilibus et criminalibus, id tantum capit, quod per Cameram Apostolicam seu gubernatorem fuerit ordinatum, ubi inter Legendum videtur executionibus loco execitoribus (n. T.).

*Bona reperta  
penes carce-  
ratum custo-  
diata.*

*Custodes quid  
ab arrestantibus  
recipiunt.*

*Barisellus nil  
petat pro ex-  
ploratoribus.*

*Tricenes bis  
in anno visi-  
tandos.*

*Allat certi-  
fici obligatio-  
nes.*

*Executorum  
merces.*

eum et partes dissensio super hoc foret.  
Pro mandato de relaxando in curia gubernatoris, in causis criminalibus, non tam  
pars unius iulii; et pro sigillo, carles  
unus.

**§ 34.** Carcerati qui non acceperunt co-  
Sine processu et  
sum copia nil  
solventur.  
piam processuum non teneantur aliquid  
pro carcere solvere.

**§ 35.** Pro iniuriis verbalibus et alter-  
Nemo pro iniuriis etc. carceratur.  
cationibus sine armis vel sanguine factis,  
et in causis civilibus, non excedentibus  
summam quinque ducatorum, et in simili-  
bus aliis rebus minimis, nemo carcer-  
ibus mancipetur.

**§ 36.** Pauperes, qui per sententiam ab-  
Pauperes vel  
condemnati non  
solvant propria-  
tatem.  
solvuntur, et divites, qui condemnati fue-  
rint, pro nota sententiae, nec pro iudici-  
cumi propinis nec quibusvis iniuribus fi-  
scalibus aliquid solvere teneantur.

**§ 37.** Carcerati in Ripa, in visitatione  
Capitolii; carcerati vero in Burgo, in vi-  
sitatione Turris Nonae, praesententur. Et  
visitations camerario Ripae et iudici-  
Burgi per procuratores pauperum Capito-  
lii et Turris Nonae intimentur.

Placeat, et ita mandamus. A.

*Sequitur deputatio executoris  
praecedentis constitutionis.*

\*  
**Paulus Papa III, motu proprio etc.**

Cum alias nos etc. 4.

**§ 1.** Et pro praemissorum omnium et sin-  
gulorum observatione et executione com-  
mittimus et mandamus episcopo Torella-  
nensi, Cameræ Apostolicae clerico, et ad  
praesens carcerum præfatae Urbis visita-  
tori, et pro tempore earundem carcerum  
alteri clerico, per eandem Cameram depu-  
tando, ut decreta prædicta per quoscumque  
eiudem Urbis iudices, notarios, ex-